№ 807 от 19.10.2018
О проведении районного конкурса
по моделированию памятников архитектуры
«В мире моделей»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений общего среднего образования Жлобинского района на 2018/2019 учебный год, а также с целью привлечения детей и учащейся молодежи к занятиям научно-техническим творчеством, развития изобретательской и рационализаторской деятельности, выявления и поддержки юных талантов и одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 25 октября по 15 ноября 2018 года районный конкурс по моделированию памятников архитектуры «В мире моделей» (далее - конкурс).
2. Утвердить положение о проведении конкурса, состав жюри и оргкомитет (приложение 1, 2, 3).
3. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи» Граната С.А.
	4. Руководителям учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи обеспечить участие в конкурсе обучающихся.
	5. Контроль за исполнение приказа возложить на главного специалиста отдела образования, спорта и туризма Жлобинского райисполкома Чередниченко О.О.

Начальник отдела                      		                        А.Н.Соловьёв

С приказом ознакомлена                                                 О.О.Чередниченко

 Гранат
  91511
Приложение 1
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
Жлобинского райисполкома
	19.10.2018 №807

                                   ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса по моделированию памятников архитектуры «В мире моделей»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Районный конкурс по моделированию памятников архитектуры «В мире моделей» (далее – конкурс) проводиться с целью привлечения детей и учащейся молодежи к занятиям научно-техническим творчеством, развитие изобретательской и рационализаторской деятельности.
1.2. Задачами конкурса являются:
- выявление талантливых детей и молодежи, создание условий для раскрытия их творческих способностей;
- повышение результативности участия детей и молодежи в научной деятельности и техническом творчестве;
- привлечение учащихся к конструкторской и технической деятельности, изобретательству и рационализации;
- широкая популяризация и дальнейшее развитие технического творчества детей и молодежи в Республике Беларусь.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
2.1. Работы на конкурс принимаются до 15 ноября 2018 года в государственное учреждение образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи» по адресу: г. Жлобин, ул. Шоссейная, дом 141, заявку на участие в конкурсе отправить до 25 октября 2018 года zhlobin.texnik@mail.ru, (телефон для справок: +375447357209 (Екатерина Владимировна).

3. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
КОНКУРСА
3.1. Общее руководство по организации конкурса осуществляет отдел образования, спорта и туризма Жлобинского райисполкома.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся учреждений образования, дополнительного образования детей и молодежи в возрасте от 8 до 18 лет.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Гордость земли белорусской»: макеты, модели замков и крепостей, находящихся на территории Республики Беларусь;
- «Наследие»: архитектурные памятники находящиеся на Жлобинщине (Свято-Покровская церковь в Стрешине, Усадьба Козел-Поклевских, церковь Всех Святых в д. Пиревичи и др.)
- «Удивительная архитектура» фантазийные архитектурные сооружения.
4.3. От одного  учреждения образования предоставляется не более одной работы в любой номинации.
4.4. Экспонаты оцениваются по следующим критериям:
- сложность исполнения, объем работы;
- практическая реализация;
- качество исполнения;
- актуальность и новизна;
- оригинальность конструкторского решения.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ
5.1. Работы, представленные на конкурс, могут быть выполнены из любого материала (картона, пенопласта, дерева, металла, и т.п.).
5.2. Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, на которой указаны следующие данные:
- Название работы;
- номинация конкурса;
- ФИО учащихся, их возраст;
- ФИО руководителя (полностью);
- Полное название учреждения образования с указанием адреса и номера контактного телефона.
- Заявку на участие в конкурсе (отправить до 25 октября 2018 года zhlobin.texnik@mail.ru) по форме:

	Наименование учреждения образования
	Название работы
	ФИО участника
(полностью)
	Класс
	ФИО руководителя (полностью), телефон
	Номинация

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ
6.1.Оценка работ, представленных на конкурс, осуществляется компетентным жюри.

Приложение 2
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
Жлобинского райисполкома

Состав жюри районного конкурса по моделированию памятников архитектуры «В мире моделей»

Чередниченко О.О. 	главный специалист отдела образования, спорта и туризма Жлобинского райисполкома
Гурник И.В.	методист РУМК
Гранат С.А.	директор Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи
Гундина А.А.	зав.отдела Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи
Дудко Е.В.	педагог-организатор Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи»

Приложение 3
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
Жлобинского райисполкома

Состав организационного комитета районного конкурса по моделированию памятников архитектуры «В мире моделей»

Гурник И.В.	методист РУМК
Гранат С.А.	директор Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи
Дудко Е.В.	педагог-организатор Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи